



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL SEPARADO POR UNIDAD DE NEGOCIO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2019 CON ADMINISTRACION DISTRIBUIDA
CONTIENE ELIMINACIONES INTERNAS EN EL NEGOCIO DE ENERGIA
Valores expresado en Pesos Colombianos

		ACUEDUCTO	ALCANTARILLADO	ENERGIA	TELECOMUNICACIONES	EMCALI
INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS (OPERACIONALES)						
		189.534.992.494	176.667.044.871	820.650.755.043	99.276.832.760	1.286.129.625.169
VENTA DE BIENES	25.1	4.287.648.833	0	2.664.579.520	0	6.952.228.353
BIENES COMERCIALIZADOS		4.287.648.833	0	2.664.579.520	0	6.952.228.353
INGRESOS DIVERSOS (OPERACIONALES)						
Arrendamiento Operativo	25.2	0	0	41.361.926.387	2.791.135.689	44.153.062.075
Cobertura Contrato de Energía	25.3	0	0	12.368.814.115	2.791.135.689	15.159.949.803
		0	0	28.993.112.272	0	28.993.112.272
VENTA DE SERVICIOS	25.1	185.247.343.661	176.667.044.871	776.624.249.137	96.485.697.072	1.235.024.334.741
SERVICIOS		186.293.272.980	177.696.657.303	786.022.887.945	103.109.098.841	1.253.121.917.070
- ACUEDUCTO		186.202.069.286				186.202.069.286
- ALCANTARILLADO			174.319.975.170			174.319.975.170
- ENERGIA				780.222.593.744		780.222.593.744
- SERVICIOS DE COMUNICACIONES					6.989.019.492	6.989.019.492
- TELECOMUNICACIONES					95.887.333.640	95.887.333.640
- SERVICIOS INFORMATICOS					60.342.972	60.342.972
- OTROS SERVICIOS		91.203.695	3.376.682.134	5.800.294.201	172.402.736	9.440.582.765
DEVOLUCIONES Y REBAJAS		-1.045.929.320	-1.029.612.432	-9.398.638.809	-6.623.401.769	-18.097.582.329
- SERVICIOS DE ACUEDUCTO		-1.045.929.320				-1.045.929.320
- SERVICIOS DE ALCANTARILLADO			-1.029.612.432			-1.029.612.432
- SERVICIOS DE ENERGIA				-9.398.638.809		-9.398.638.809
- SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES					-6.623.401.769	-6.623.401.769
COSTOS DE VENTAS	26	111.724.794.012	89.309.819.265	676.925.082.129	96.130.309.051	974.090.004.457
- SERVICIO ACUEDUCTO		106.563.751.107				106.563.751.107
- SERVICIO ALCANTARILLADO			89.309.819.265			89.309.819.265
- SERVICIO ENERGIA				675.993.550.939		675.993.550.939
- SERVICIO TELECOMUNICACIONES					96.130.309.051	96.130.309.051
- VENTA DE BIENES		5.161.042.905	0	931.531.189	0	6.092.574.094
UTILIDAD (PERDIDA) BRUTA		77.810.198.482	87.357.225.607	143.725.672.914	3.146.523.709	312.039.620.712
GASTOS ORDINARIOS (OPERACIONALES)		34.710.114.092	26.727.785.694	51.449.571.206	32.849.446.298	145.736.917.291
DE ADMINISTRACION Y OPERACIÓN	27.1	28.012.753.782	18.542.236.469	33.719.469.556	27.582.662.812	107.857.122.619
- SERVICIOS PERSONALES		14.243.075.031	8.690.884.680	16.045.507.101	14.932.422.931	53.911.889.742
- SERVICIOS GENERALES		11.597.746.311	7.803.829.164	12.079.442.373	10.740.095.310	42.221.113.157
- IMPUESTOS CONTRIB Y TASAS		2.171.932.441	2.047.522.625	5.594.520.083	1.910.144.571	11.724.119.719
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AGOTAMIENTO, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	27.2	6.697.360.310	8.185.549.226	17.730.101.650	5.266.783.486	37.879.794.672
- DETERIORO		1.555.159.906	1.349.802.319	5.676.257.702	1.716.989.888	10.298.209.815
- DEPRECIACIONES		303.148.433	198.377.519	267.693.326	297.112.684	1.066.331.962
- AMORTIZACION DE INTANGIBLES		132.226.056	86.507.374	116.738.447	241.174.678	576.646.556
- PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS		1.401.011.610	445.469.168	2.872.361.283	667.485.253	5.386.327.314
- PROVISIONES DIVERSAS		3.305.814.304	6.105.392.846	8.797.050.893	2.344.020.983	20.552.279.026
UTILIDAD (PERDIDA) OPERACIONAL		43.100.084.390	60.629.439.912	92.276.101.708	-29.702.922.589	166.302.703.421
INGRESOS NO OPERACIONALES		6.232.528.862	51.329.916.779	53.029.864.300	4.767.811.847	115.360.121.788
TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES		25.558.570	16.721.400	22.564.900	25.055.130	89.900.000
- SUBVENCIONES		25.558.570	16.721.400	22.564.900	25.055.130	89.900.000

[Handwritten signature]



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.
ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL SEPARADO POR UNIDAD DE NEGOCIO
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE JULIO DE 2019 CON ADMINISTRACION DISTRIBUIDA
CONTIENE ELIMINACIONES INTERNAS EN EL NEGOCIO DE ENERGIA
Valores expresado en Pesos Colombianos

	ACUEDUCTO	ALCANTARILLADO	ENERGIA	TELECOMUNICACIONES	EMCALI
OTROS INGRESOS	6.206.970.292	51.313.195.379	53.007.299.400	4.742.756.717	115.270.221.788
- FINANCIEROS	4.716.515.329	5.011.499.500	50.738.249.732	3.260.170.147	63.726.434.708
- AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	0	0	0	0	0
- INGRESOS DIVERSOS	1.200.738.563	46.114.895.260	1.325.670.230	1.433.884.157	50.075.188.210
- GANANCIAS POR LA APLICACIÓN DEL METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS	97.566.513	27.018.404	414.890.751	40.484.028	579.959.697
- REVERSION DE LAS PERDIDAS POR DETERIORO DE VALOR	192.149.886	159.782.216	528.488.686	8.218.385	888.639.173
GASTOS NO OPERACIONALES	25.861.131.357	40.117.872.600	19.260.829.959	23.610.340.453	108.850.174.369
Pensiones de Jubilación Patronales	16.393.602.738	8.169.680.185	15.479.073.022	20.661.159.305	60.703.515.250
OTROS GASTOS	9.467.528.620	31.948.192.415	3.781.756.937	2.949.181.148	48.146.659.119
- FINANCIEROS-COMISIONES PERDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS	0	0	0	948.387.784	948.387.784
- AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	12.632.053	50.528.308	0	0	63.160.361
- OTROS GASTOS DIVERSOS	805.921.851	87.135.551	1.593.717.533	1.262.663.237	3.749.438.172
UTILIDAD (PERDIDA) NO OPERACIONAL	23.471.481.894	71.841.484.091	126.045.136.049	-48.545.451.194	172.812.650.840
RESULTADO DEL PERIODO ANTES DE IMPUESTOS	23.471.481.894	71.841.484.091	126.045.136.049	-48.545.451.194	172.812.650.840
Impuesto Corriente Sobre la Renta y Complementarios y Sobretasa	7.276.686.000	10.138.705.000	24.537.525.000	0	41.952.916.000
RESULTADO DEL PERIODO	16.194.795.894	61.702.779.091	101.507.611.049	-48.545.451.194	130.859.734.840
OTRO RESULTADO INTEGRAL					
GANANCIAS O PÉRDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS	0	0	-2.641.059.897	0	-2.641.059.897
GANANCIAS O PERDIDAS POR ACTUALIZACION DE LOS ACTIVOS DEL PLAN DE BENEFICIOS POSEMPLEO	25.375.109.312	2.101.464.472	20.016.163.324	25.349.641.030	72.842.378.138
TOTAL OTRO RESULTADO INTEGRAL	25.375.109.312	2.101.464.472	17.375.103.427	25.349.641.030	70.201.318.242
RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO	41.569.905.207	63.804.243.563	118.882.714.476	-23.195.810.164	201.061.053.082

GUSTAVO ADOLEO JARAMILLO VELASQUEZ
REPRESENTANTE LEGAL
C.C. No. 94.446.091 de Cali

FRANCISCA MIREYA CORTES CONTRADO
CONTADOR PUBLICO
T.P. 42491-T